
                C O M U N E   D I   C I N I S I 
     (PROV. DI PALERMO) 

 

 

Ordinanza Sindacale  n. 88  del   3 agosto 2020 
 

 
 OGGETTO: CURA E  MANUTENZIONE DEL VERDE PRIVATO      
   PROSPICIENTE  AREE  PUBBLICHE. 

Disposizioni generali cura  spazi pubblici antistanti immobili  privati. 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che , ai bordi delle strade  e marciapiedi comunali, risulta crescente 

il fenomeno di piante e/o siepi  che protendono rami fronde e foglie  verso la sede 

stradale, invadendo i marciapiedi  ostacolando il passaggio  pedonale e veicolare, 

nonché la presenza di detriti terrosi e altro sulle cunette che ostruiscono il normale 

deflusso dell’acqua in caso di pioggia, oltre a costituire pericolo alla pubblica 

incolumità in caso di ostruzione della visibilità  della strada e della leggibilità 

della segnaletica; 

Considerato che nel territorio comunale risulta diffusa l’incuria verso il 

mantenimento del decoro urbano attraverso il contenimento ed il mantenimento 

della vegetazione spontanea e coltivata e della pulizia degli spazi pubblici 

antistanti gli immobili privati; 

Ritenuto necessario adottare  dei provvedimenti  finalizzati a  prevenire situazioni 

di pericolo  o di danno alla pubblica incolumità  a garanzia della sicurezza, 

dell’igiene e del benessere dei cittadini , oltre che a migliorare il decoro urbano e 

l’immagine del territorio e nel contempo volti a garantire il contenimento della 

spesa pubblica; 

Visto  l’art. 14 del  Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 

Visti gli artt. 892  e 894 del Codice Civile; 

 Visti gli artt. 7 e 29 del D.lgs n. 360 del 10 settembre 1993, ( disposizioni 

correttive del Codice della strada); 

Visto   il decreto legge del 23.05.2008 n. 92, recante misure urgenti in materia di 

sicurezza pubblica, convertito con modificazioni nella legge n. 125/08; 

Visto in particolare l’art. 6 del predetto Decreto legge il quale disciplina, tra 

l’altro, i compiti e le attribuzioni del Sindaco in materia di ordine e sicurezza 

pubblica , anche mediante provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei 

principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 

che minacciano l’incolumità pubblica e sicurezza urbana; 



 

O R D I N A  

ai proprietari, o affittuari di terreni e/o immobili, ville e giardini posti a 

confine del sedime viario o prospicienti aree pubbliche: 

  Di provvedere al taglio dei rami delle alberature e delle piante che si 

protendono oltre il confine sul ciglio stradale con conseguente rimozione e 

smaltimento dei residui vegetali; 

  Di provvedere alla potatura di siepi, arbusti, rovi  sporgenti oltre il 

confine stradale che pregiudicano la pulizia, il decoro, la viabilità e la 

segnaletica stradale; 

 Di provvedere alla rimozione di sterpaglie e vegetazione spontanea di tutti 

gli spazi (cunette, marciapiedi e ciglio stradale) prospicienti l’immobile 

privato e per l’intero fronte dello stesso, ricadenti fuori e dentro il centro 

abitato,  in modo che non sia ristretto il sedime stradale o comunque non 

risulti danneggiato o ingombrato il passaggio e garantita la sicurezza; 

 Di provvedere alla pulizia delle cunette antistanti lo spazio prospiciente 

l’immobile di appartenenza al fine di garantire il regolare deflusso 

dell’acqua in caso di pioggia ed al fine di garantire  la pubblica incolumità  

e degli  standars minimi di sicurezza stradale; 

 

SI AVVERTE 

 Che la violazione, o la mancata osservanza della presente ordinanza sarà punita 

con sanzione pecuniaria da € 100,00 ad € 1.000,00.; 

Che inoltre, in caso di reiterato inadempimento sarà cura dell’Amministrazione 

provvedere alla pulizia di quanto  sopra , addebitando le spese al privato che ha 

violato la presente ordinanza. 

SI DEMANDA 

Al Comando di Polizia Municipale e a tutte le Forze dell’Ordine , per quanto di 

competenza , l’esecuzione della presente Ordinanza. 

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’Albo Pretorio e pubblicata sul sito 

internet del Comune. 

 

Dalla Residenza Municipale  
 Cinisi lì 3 agosto 2020   
                Il  Sindaco  
     f.to Avv. Gianni Palazzolo  

                                                    


